




Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  GAMA  COMÉRCIO  DE  MÁQUINAS,  FERRAGENS  E
FERRAMENTAS LTDA - EPP, por seu Procurador,  Sr. Marcos Ferreira Palma, a
comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº
40/2018, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão Presencial nº
011/2018 – Processo DAAE nº 753/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 13 DE
ABRIL DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.537 

De 11 de abril de 2018 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, 

 

 Considerando que na condição de Gerente de 

Preservação do Patrimônio Histórico a nomeada deverá se ocupar das funções 

de assessoria da Secretária Municipal de Cultura no que tange à formulação de 

projetos e programas vinculados ao patrimônio arquitetônico e à memória, 

assim como assessorar nas atividades ligadas aos espaços culturais, bem como 

outras atividades inerentes à sua área de execução, tudo na forma prevista na 

Lei Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017 e demais legislações da sua 

área de competência. 

 

R E S O L V E: 
 
                                              I -  Nomear a servidora ALESSANDRA DE LIMA – 

Matrícula nº 16818-1, Arquiteta, portadora do RG. nº 21.807.748 e CPF. nº 

132.490.768-13, para exercer a FUNÇÃO DE CONFIANÇA de GERENTE DE 
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, junto a Coordenadoria Executiva 

de Acervos e Patrimônio Histórico da Secretaria Municipal de Cultura. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018.  (“PC”).  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.538 

De 11 de abril de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, atendendo a 

solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Cultura, através do Ofício 

0076/2018, datado de 20 de março de 2018; 

 

R E S O L V E: 
 

                                              I - Nomear os servidores abaixo relacionados, 

lotados junto a Secretaria Municipal de Cultura, para o exercício da FUNÇÃO 
DE CONFIANÇA de GESTOR DE UNIDADE: 

 
���� DAIANE FERNANDA SIMEÃO SORANZO – Matrícula nº 10876-6 – Agente 

Administrativa de Serviços Públicos; 
 

���� ANTONIA GONÇALVES DA SILVA – Matrícula nº 10513-9 – Agente 

Administrativa de Serviços Públicos; 
 

���� DANIEL TEIXEIRA JÚNIOR – Matrícula nº 5168-3 - Agente Administrativo 

de Serviços Públicos; 
 

���� JAIR MODESTO PALOMBO – Matrícula nº 195-3 – Agente Administrativo 

de Serviços Públicos. 
 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio 01/2018.  (“PC”).  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
1012/2018 Ana Cláudia Alves Marega 868248 09/04/2018
1439/2018 Lucas Fernando Nascimento 1004174 09/04/2018

Processo Arquivado na Unidade de Licenciamento e Registro Ambiental

Processo Requerente              Matrícula            Encerramento
3670/2017 Adriana Cappato 09/04/2018

                            Processos Arquivados 

Processo Requerente  Matrícula Encerramento
5604/2017 1ª Vara  da Fazenda Publica ------------- 09/04/2018
1550/2018 Alexandre Moura Andrade ------------- 09/04/2018
1603/2018 Defensoria Publica- Guilherme F Sabino ------------ 09/04/2018
1462/2018 6ª Vara Civel de Araraquara ------------- 11/04/2018
1718/2018 Aline Cristina Valila ------------- 11/04/2018
0995/2018 Legiao da Boa Vontade ------------- 12/04/2018

  Requerimento de Atendimento Arquivados 

Nº Requerente Matricula            Encerramento
10382593 Jesus Carlos Luchini Garcia 392626 09/04/2018
10434275 Cledinaldo  Antonio da Silva 620270 09/04/2018
10415955 Lucimeire Ap da Rocha 891053 09/04/2018
10423338 Bianca Fernanda Lopes da Silva 1186370 09/04/2018
10443002 Joao Silverio  do C Filho 487660 09/04/2018
10408886 Silvio Tronco 361550 09/04/2018

 Requerimentos de Atendimento Indeferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
10425616 Clóvis Luís Rosa 277509 09/04/2018
10421475 Maria Teresa Pepato 282090 09/04/2018
10441263 Ricardo Piccarti 471755 09/04/2018
10064443 Fernanda Rodrigues de Freitas 607622 09/04/2018
10016465 Andreia de Souza R Laureano 800538 09/04/2018
10038124 Hermínio Marcao Ferreira Silva 935832 10/04/2018
10044442 Vandenir Aparecido Francisco 853151 10/04/2018
10011110 Eliana Mendes Petrucelli 837083 10/04/2018
10044671 Geraldo Citelli 220060 10/04/2018
10019286 Nadiel Dias de Souza 322300 10/04/2018
10015566 Sandra Martins dos Santos 499200 10/04/2018
10088083 Maria Lurdes da Silva 538965 10/04/2018
10065989 Severino José da Silva 702811 10/04/2018
10097015 José Roberto Segura Cáceres 718467 10/04/2018
10096922 Roberto Mantegassi 709573 10/04/2018
10061037 Sandra Aparecida Gomes Fonseca 742872 10/04/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

10030050 Carlos César Teixeira 746428 10/04/2018
10028595 Luiz Carlos G da Silva 744905 10/04/2018
10019120 Paulo César dos Santos Júnior 744590 10/04/2018
10008071 Maria S Nascimento Pinto 753653 10/04/2018
10014454 Luís Carlos da Silva 743070 10/04/2018
10029400 Rodrigo Lopes Laurenti 727148 10/04/2018
10029370 Solange de Souza 742732 10/04/2018
10001263 Luciano Severino da Silva 853135 10/04/2018
10108769 Luciana José Silva Fernandes 882151 10/04/2018
9998209 Lucilene Ferreira dos Santos 824453 10/04/2018
9977430 Antônio Geraldo de Oliveira 742392 10/04/2018
10023623 Naiara Islaine da Silva 606634 10/04/2018
9979905 José Arisdelbro de Oliveira 670600 10/04/2018
10051805 Benedito Ribeiro Goes 644722 10/04/2018
10025782 José Lino de Souza 629480 10/04/2018
10068082 Lucimar Ferreira da Silva 652687 10/04/2018
10057323 Valdelir Cicero Scopin Chagas 624730 10/04/2018
10057811 Antônia Aparecida Saglia 606774 10/04/2018
9976442 Luciano Roberto do Nascimento 606928 10/04/2018
10051112 Maria Alice Ferreira 607568 10/04/2018
9980016 Edson Natal Pereira 671630 10/04/2018
9978313 Antônio Carlos Oliveira Silva 632970 10/04/2018
10107673 Severina Lima Rodrigues Santos 616010 10/04/2018
10049401 Maria Eliza de Souza Ferreira 650978 10/04/2018
10023801 Manoel Pedro de Souza Júnior 65016 10/04/2018
10044604 Eva Aparecida de Souza 650099 10/04/2018
10094997 Moacir Perego 620734 10/04/2018
10044132 Maria R de Pontes Cuencas 653837 10/04/2018
10035834 Robson Felizardo 644455 10/04/2018
10027459 Claudemir Baptista da Silva 655791 10/04/2018
10046330 Carlos Patrocínio Rosa 625299 10/04/2018
10081836 Adriana C S Cano 620700 10/04/2018
10044680 Elza Maria Marques F da Silva 628956 10/04/2018
10053549 Elina Romero Marim 632864 10/04/2018
10053441 Celso Pascoal Constâncio 621471 10/04/2018
10046429 João Ramos 650820 10/04/2018
10068970 Eber Marques de Paula 631485 10/04/2018
10036490 Wagner Aparecido Faustino 627488 10/04/2018
9977279 Cristiane Maria do Nascimento 663115 10/04/2018
10057366 Silvânia Aparecida Pereira Oliveira 671053 10/04/2018
10039511 José Augusto Cardoso Cardozo 649643 10/04/2018
10014748 Antônio Lucena Filho 635073 10/04/2018
10029427 Odyla Pena Rodrigues 637521 10/04/2018
10061460 Sílvia Helena Ortiz 606790 10/04/2018
10007563 Sueli Lúcia dos Santos 655201 10/04/2018
10005129 Luís Henrique Nunes Pereira 608335 10/04/2018
9999183 Ângela Maria de Sousa 745367 11/04/2018
10066411 Márcia Benedicto 751502 11/04/2018
10017178 Cicera Maria Gonçalves 751677 11/04/2018
9976957 Dirceu Martos Moreno 742244 11/04/2018
10085041 Ana de Almeida 742139 11/04/2018
9974954 Valdecir Terrão 635006 11/04/2018
10041958 Valdemir Martins do Nascimento 664782 11/04/2018
9999221 Alcides João Celso de Moura 659703 11/04/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

10026770 Aparecida de Fátima Silva 632902 11/04/2018
10078207 Ricardo dos Santos 745391 11/04/2018
9976795 Adelita Falchi 81884 11/04/2018
10060499 Natália Roberta Ribeiro Rocha 743143 11/04/2018
10019863 Bento Laurindo Duarte 639206 11/04/2018
10008900 Maria de Fátima Antônio 630934 11/04/2018
10063803 Marco Antônio Urias da Cunha 619507 11/04/2018
10092030 Clarisse Gomes de A Oliveira 694207 11/04/2018
10042016 Adriano Fernandes Bezerra 651257 11/04/2018
10073825 Aimar Altair Pereira 697036 11/04/2018
10046968 Alexandre Onofre R da Silva 607100 11/04/2018
10047077 Sílvia H da A Gouvea 643122 11/04/2018
10024557 Roseli Fátima de Araújo 625566 11/04/2018
10062025 João Henrique Caetano Santos 877158 11/04/2018
10060863 Luzia Cláudia Pinheiro 64426 11/04/2018
10052356 Leonilde Soares dos Santos S Basílio 645940 11/04/2018
10078096 Michele Rosa de O Silva 645664 11/04/2018
10012788 Eliana Gardim 683540 11/04/2018
10040129 Edvaldo Moreira da Cruz 751170 11/04/2018
10056912 Marlene da Silva Pereira 656917 11/04/2018
10083421 Roberto de Paula Machado 407925 11/04/2018
10007938 José Aparecido Zavan 169463 11/04/2018
10051120 Deomar Camargo 580708 11/04/2018
10057641 Denise Godoy Alves 605883 11/04/2018
10090142 Caroline Pereira da Silva 917389 11/04/2018
10007881 José Vicente da Silva 628271 11/04/2018
10015140 Jonatan Willian da Silva 602841 11/04/2018
10098577 Euzania Aparecida Campoi Doe 331031 11/04/2018
10094849 Nélson do Carmo Bombarda 209252 11/04/2018
10041222 Patricia Kelly da Silva 649899 11/04/2018
10067213 Ana Paula M A dos Santos 605620 11/04/2018
10070702 Elaine dos Santos Vera 901741 11/04/2018
9991840 Vera Lúcia dos Santos 611506 11/04/2018
9976418 Geová Alves dos Santos 636320 11/04/2018
9989862 Oswaldo Lopes 742546 12/04/2018
9992596 Juliano Inácio Fragalá 632570 12/04/2018
10062491 Luís Roberto de Souza 742090 12/04/2018
9984119 José Marcos Oliveira Carneiro 751367 12/04/2018
9991395 José Martins de Oliveira 702218 12/04/2018
9985298 Caetano Pereira de Santana 904872 12/04/2018
10037713 Valdecir Correa 20303 12/04/2018
10056602 Maria de L Lopes Teixeira 628964 12/04/2018
10046801 Fábio da Silva Paula 9357660 12/04/2018
10106294 Maria Natal L Yamashiro 357596 12/04/2018
10040498 Marco Antônio Moreira 513849 12/04/2018
10092315 Maria Auxiliadora da Silva 651915 12/04/2018
10025740 Alessandra Cristina C dos Santos 671371 12/04/2018
10011200 Luiz Paulo da Encarnação 742422 12/04/2018
9989188 João Batista Ribeiro 631370 12/04/2018
9985379 Alexandre Rodrigues Dantas 841005 12/04/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

     Requerimentos de Atendimento Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
10415394 José Jaime Reis Carlton 121851 09/04/2018
10421211 Carlos Eduardo Leite 204331 09/04/2018
10432833 Tatiane Garbe de Andrade Silva 872890 09/04/2018
10435905 Eliseu Chaves Nogueira Júnior 899801 09/04/2018
10435964 Gislaine Cristina M da Costa 1085433 09/04/2018
10433309 Gustavo Biagioni Ferraz 267333 09/04/2018
10374299 Luís Antônio Esponton 313548 09/04/2018
10414479 Antônio Alexandre Mendonça 908665 09/04/2018
10284397 Márcia Regina Cardoso dos Reis 542849 09/04/2018
10402373 Rosenéia C Cardeal da Costa 320790 09/04/2018
10441921 Aline C de Andrade Mendonça 831336 09/04/2018
10442537 Adilson Aparecido Pereira de Souza 586129 09/04/2018

 Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa  GASODIESEL PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, por seu
Representante  Legal,  Sr.  Eduardo  Faria  Ariza,  a  comparecer  neste
Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 39/2018, conforme
determina  o  item  12.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  010/2018  –
Processo DAAE nº 742/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 13 DE
ABRIL DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

LEI COMPLEMENTAR  Nº  886 
De 11 de abril de 2018 

Autógrafo nº 084/18 - Projeto de Lei Complementar nº 005/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Acrescenta artigo à Lei Complementar nº 

17, de 1º de dezembro de 1997, e dá 

outras providências. 
 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 10 (dez) de abril de 

2018, promulga a seguinte lei complementar: 

 

 Art. 1º A Lei Complementar nº 17, de 1º de 

dezembro de 1997, passa vigorar acrescida do seguinte artigo 127-A: 

 

 “Art. 127-A. Desde que cumpridas as exigências 

legais, fica isenta do imposto a edificação e seu respectivo terreno utilizados, a 

título de comodato ou usufruto de bem particular devidamente registrados no 

Cartório de Registro de Imóveis, por entidade assistencial devidamente 

registrada no Conselho Municipal de Assistência Social e que possua declaração 

de utilidade pública municipal.” (NR) 

 

 Art. 2º O benefício referido no Art. 127-A da Lei 

Complementar nº 17, 1º de dezembro de 1997, será válido por 1 (um) exercício 

fiscal e será gozado no exercício subsequente ao da solicitação. 

 

 § 1º Após o gozo desse benefício por 1 (um) 

exercício fiscal, poderá a isenção ser novamente requerida e o seu deferimento 

será condicionado à verificação das condições referidas no art. 127-A da Lei 

Complementar nº 17, 1º de dezembro de 1997. 

 

 § 2º O benefício referido no art. 127-A da Lei 

Complementar nº 17, 1º de dezembro de 1997, cessará quando deixar de ser 

requerido. 

 

 Art. 3º O inciso I do art. 1º da Lei nº 7.947, de 20 

de maio de 2013, passa a vigorar acrescido da seguinte alínea “j”: 

 

 “Art. 1º ... 
 

I - ... 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

j)  Ser o imóvel utilizado, a título de comodato ou usufruto de bem particular, 

devidamente registrados no Cartório de Registro de Imóveis, por entidade 

assistencial devidamente registrada no Conselho Municipal de Assistência 

Social e que possua declaração de utilidade pública municipal.” (NR) 

 

 Art. 4º Constatando desvio de finalidade na 

atuação de entidade beneficiada pela isenção ou remissão, deverá o Conselho 

Municipal de Assistência Social comunicar a Secretaria de Gestão e Finanças 

para providências quanto ao cancelamento do benefício. 

 

 Art. 5º Para a obtenção dos benefícios referidos 

no art. 127-A da Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1.997, e no 

inciso I do art. 1º da Lei nº 7.947, de 20 de maio de 2013, o requerente deverá 

apresentar requerimento solicitando tal concessão, a partir de modelo que 

poderá ser obtido na página da Prefeitura na internet 

www.araraquara.sp.gov.br, ou a partir de requerimento redigido pelo 

interessado, sendo que para a concessão de cada benefício (isenção ou 

remissão, conforme o caso) deverá ser feito um requerimento específico. 

 

 Art. 6º Esta lei complementar entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

LEI  Nº  9.238 
De 11 de abril de 2018 

Autógrafo nº 088/18 - Projeto de Lei nº 093/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
Altera os anexos II, VI e X da Lei nº 6.251, 

de 19 de abril de 2005, e dá outras 

providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 10 (dez) de abril de 

2018, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Fica extinto o cargo de provimento em 

comissão de “Assistente de Gabinete”, referido nos anexos II, VI e X da Lei nº 

6.251, de 19 de abril de 2005. 

 

 Art. 2º Fica alterado para 30 (trinta) o número de 

vagas do cargo de provimento em comissão de “Gestor de Projetos”. 

 

 Parágrafo único. Tal alteração insere-se no Anexo 

II da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005. 

 

 Art. 3º A execução desta lei correrá por conta de 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

 Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 

 

  O Conselho de Escola do Centro de Educação e Recreação “Jacomina Filippi 

Sambiase”,  convoca os  pais, professores, funcionários do CER“Jacomina Filippi 

Sambiase”, bem como,  as demais pessoas da comunidade local interessadas nos 

problemas da educação,  para  Assembleia Geral  a ser realizada no dia 27/04/2018 às 

17h00min. (dezessete horas) em primeira chamada e às  17h30min. (dezessete horas e 

trinta minutos) em segunda chamada para  deliberarem sobre Eleição e Posse dos 

Membros do Conselho de Escola, mandato 2018/2020. A assembleia realizar-se-à na 

própria Unidade Escolar, sito na Avenida Romulo Lupo, nº875, no Bairro Jardim 

Universal, nesta cidade. 

 

 

 

Araraquara, 13 de abril de 2018. 

 

 

 

           Maria José da Silva Julio   

          Presidente do Conselho de Escola 

 

 

 

 



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

     
            A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido 
localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, ou não ter retornado ao des-
tinatário o Aviso de Recebimento, observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 
17 de 01/12/1997 e alterações:  
       
 FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, os interessados abaixo relacionados que foram lavradas notificações para o reco-
lhimento do IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA,, conforme dados 
existentes no cadastro: 
 
ANDREY BILCARTI, Cadastro mobiliário 55341-2,  Notificação para Saldar Débitos nº  
1130/2017; GUIGUÊ: 49.633/2017.  
 
Os interessados poderão apresentar a partir desta data, no prazo de 30(trinta) dias, no Térreo do 
Paço Municipal recurso administrativo. Poderão ainda retirar da 1ª via dos documentos citados 
(intimações) no 1º andar do Paço Municipal com o auditor responsável pelo edital. 
 
sexta-feira, 13 de abril de 2018 
 
 

Washington Coutinho Pereira  
Auditor Fiscal 

   



X[PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

       
C.E.R. “Cyro Guedes Ramos” 

Santa Angelina 
Fone. 3311-6799 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 

Na forma do Estatuto do Conselho de Escola do Centro de Educação e Recreação “Cyro 

Guedes Ramos”, artigo 5º no parágrafo primeiro, são convocados os senhores 

conselheiros, os pais de alunos, professores, educadores e funcionários, a se reunirem na 

própria sede, situada na Rua Pedro Martini, 1055, Bairro Santa Angelina, nesta cidade, 

dia  26 de abril de 2018 (quinta-feira), às 8h (oito horas) em primeira chamada, de 

acordo com o parágrafo segundo do artigo 5º do Estatuto, e às 8h30min. (oito horas e 

trinta minutos) com qualquer número, para Assembleia Geral Ordinária subordinada à 

seguinte, 

 

ORDEM DO DIA: 

 

a) Eleição e Posse de Diretoria Executiva – Presidente, Vice Presidente, 1º e 2º 

Secretários, 1º e 2º Tesoureiros; do Conselho Fiscal e demais Conselheiros. 

 

Araraquara, 13 de abril de 2018. 

 

       Raimunda Vieira Santos 

    Presidente do Conselho de Escola 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4.739 

De 12 de abril de 2.018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 
Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
I - EXONERAR, do exercício da função de confiança de Assistente Técnico os 
seguintes servidores: 
 

a) Reginaldo Antonio de Lima, Matricula n° 1254, Agente da Operação 
dos Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de Manutenção de 
Obras, da Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação; 
 

b) Waldinei Aparecido Balduino, Matrícula nº 1234, Agente da Operação 
dos Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de Manutenção de 
Obras, da Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação; 
 

c) Roger Moraes Martins, Matrícula n° 1509, Agente da Operação dos 
Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de Pavimentação e 
Reaterro, da Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação. 
 
 

II - DESIGNAR, para o exercício da função de confiança de Assistente 
Técnico, nos termos do artigo 23, inciso IV da lei nº 6.249 de 19 de abril de 
2005, com redação dada pela Lei nº 7.384 de 08 de dezembro de 2010, os 
seguintes servidores: 
 

a) Luiz Fabiano de Barros, Matrícula n° 1473, Agente da Operação dos 
Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de Manutenção de Obras, 
da Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação; 
 

b) Marcelo Capella, Matrícula n° 1520, Agente da Operação dos Seviços 
de Saneamento, lotada na Unidade de Manutenção de Obras, da 
Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação; 
 
 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

c) Richard Aparecido Roque, Matrícula n° 1592, Agente da Operação 
dos Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de Pavimentação e 
Reaterro, da Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação. 
 
 

III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a  
partir de 01/04/2018.     
            
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 12 (doze) dias do mês de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 
 

Marcos Robison Isidoro da Silva 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registrado às fo lhas 07 do l ivro competente nº 55. 



CONSELHO DE ESCOLA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO E RECREAÇÃO “ANTONIO TAVARES PEREIRA 

LIMA” 
AV. NOSSA SENHORA APARECIDA, 307 – JARDIM PINHEIROS 

TEL – 33379751 – CNPJ 09.638.656/0001-09 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

          Convocamos pais, professores e funcionários do CER. 

Antônio Tavares Pereira Lima, bem como as demais pessoas da 

comunidade local interessadas nos problemas da educação, para 

uma Assembleia Geral a ser realizada no dia 24 de abril de 2018, 

sendo a primeira chamada para as 15h e a segunda chamada para 

às 15h30min. A assembleia realizar-se-á na própria unidade 

escolar sito à Av. Nossa Senhora Aparecida, 307 – Jardim 

Pinheiros, nesta cidade para deliberarem sobre os seguintes 

assuntos: 

- Eleger e dar posse aos novos membros do Conselho de Escola 

desta Unidade Escolar. 

- Analisar outros assuntos. 

 

 

Araraquara, 13 de abril de 2018. 

 

 

 

CELIA CRISTINA SANTANA LOURENÇO 
                                        PRESIDENTE 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143                        

   Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.  

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 011/2018 - Processo n.º 1247/2018; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 14:00h do dia 27 de abril de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:00h do dia 27 de abril de 2018. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO, POR 12 (DOZE) MESES, DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 

REMOÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS (GUINCHAMENTO), NA ESTRADA VICINAL 

DE ARARAQUARA/BUENO DE ANDRADA, POR 24 HORAS DIÁRIAS, INCLUSIVE 

FERIADOS”. 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/ 

Araraquara, 13 de abril de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Gestão e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos  a  empresa  L3  ENGENHARIA  AMBIENTAL  LTDA, por  seu
Representante Legal,  Sr.  João Luiz Villas Boas Lemes, a comparecer neste
Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 37/2018, conforme
determina o item 5.2 do Edital do Convite nº 0003/2018 – Processo DAAE nº
683/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 13 DE
ABRIL DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

